v. 8. αἰθέρι χῶσθαι κ. τ. λ.] Dilaniatum hoc comma, e quo, ut vides, vix pauca discerpta supersunt elementa, restituere hariolando aduisi sumus. Utere, si lubet. Sententia certe procedit.

Etsi autem χῶω et χωνύω proprie *terram adgerere* significet, putaverim tamen, recte ad quamcunque adgestionem notandam transferri posse, dummodo, ut heic, designetur, unde adgestio fiat, non secus ac apud Latinos *adgerere* proprie dicitur de terrae coacervatione; Plautus tamen Rud. II. v. 37. *adgerunda est aqua* dicere non dubitavit. Epicurus vero, ut hucusque laudivimus, aëre ita obvolutam tellurem reputavit, ut ipsi tanquam repagulo foret; et paullo infra aperte habemus ἀέρων ὑπερείσεις. Quapropter fidus interpres Lucretius Lib. V. v. 468. cecinit:

*Sic igitur tum se levis et diffusilis aether  
Corpore concreto circumdatus undique sepsit,  
Et late diffusus in omneis undique partibus  
Omnia sic avido complexu cetera sepsit.*

Putabat enim noster, aërem nihil aliud esse, nisi subtiliores terrae partes, quae primitus, ex ipsius poris erumpentes in altum ascendunt. Sic idem Lucretius h. lib. v. 458:

. . . . . *per rara foramina terras*

*Partibus erumpens primus se sustulit aether*

*Signifer, et multos secum levis abstulit igneis.*

Et quidem Plutarchus de Placit. Philos. I. 4. ait: ἐκ μὲν τῶν ὑποκαθίζοντων ἐγεννήθη ἡ γῆ, ἐκ δὲ τῶν μετεωριζομένων . . . . ἀήρ. In quem locum rectissime sic animadvertit Eduardus Corsinius: *Quamvis haec universi formatio nulli philosopho nitide distincteque a Plutarcho tribuatur, Epicuro tamen ceterisque atomorum fautoribus adscribi debet. [Idem.]*

v. 9. ὡς οὐδ' ἐξ ἐπιφόρων ἐλίσθαι] Si lectionem probas, parallela erit Senecae phiasis Quaest. Nat. II. 48. *ut mundus inconcussus eat. [Idem.]*

v. 11. δι' ἀνάλογον ῥόον] Sic legendum videtur. ῥόον enim appellavit continentem idolorum seriem, quae in oculos incurrit, Lib. II. Col. IV. v. 13. et Col. VII. v. 13. Cur non *aëris fluxum* diceret? *Ἀνάλογον* autem vocat, qui undique terram ingruat, et aequo premat singulas partes ea proportione, ut nullatenus impellere queat, imo potius fulcumento sit, ne aliquo inclinetur; atque adeo efficiat, quas heic appellat τῶν συμφώνων ἀέρων ὑπερείσεις, et Col. I. παρὰ γῆ-φραγμοῦς συναπιόμενος. [Idem.]

v. 14. ὑπερείσεις] In superiori Scholio in Col. XI. ad v. 7. Epicuri verba recitavimus, quae σώματα ὑπερείδοντα καὶ στελλόντα nuncupabat. Huius igitur naturae est aër. Propterea ibi terram aëre amictam, στελλομένην dixit, heic vero τῶν ἀέρων ὑπερείσεις commiscitur. Etenim solum τὸ κενόν fulcimentum praestare non posse aiebat ad Herodot. §. 44. ἡ κενού φύσις . . . . τὴν ὑπέρισην οὐχ οἶα τε οὔσα ποιέσθαι. [Idem.]

v. 16. 17. τῶν προσηλαμένων ἀλλοιότητις] Corpora προσηλαμένα procul dubio intelligit solem, lunam et reliqua astra, quorum metu et conversione terra posset adfici: verum nihil inde timendum esse putat διὰ τὰς ἀλλοιότητις, nempe quia diversi sint generis ea corpora; cuius argumenti rationem reddit Col. sequente. [Idem.]

v. 18. ὡς ἂν καὶ τ' ἀπὸ τύπους ὀρθῶς ἐξαχθῶσιν] Miror Rosinium nil adnotasse in verba haec difficillima, quae in versione sua ita reddidit: *quapropter etiam percussiones facile possunt repelli. Sed quomodo Graeca verba hoc significare possint, non video. Si scriptum fuisset τύποι in nominativo, nulla esset constructionis difficultas. Annon legendum ὡς ἂν καὶ τ' ἀπὸ τούτων (scil. τῶν προσηλαμένων) τύπους ὀρθῶς ἐξαχθῶσιν (quod verbum formatum fortassis ab ἀχθῶ, *gravo, premo*, ut sit ἐξαχθῶ reprimo, repello, ita ut verendum sit quare percussiones incurrantium corporum bene possunt*

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

*Λεγομένων, ἔτε αὐτοτελῶς.* Inter alios autem libros unum *περὶ ἀφῆς*, de *contactu*, nostrum scripisse testis est Laertius §. 28. Lib. X. Vide sis Gassend. in h. l. [*Idem.*]

v. 5. *εὐδοῶν ἐπὶ φορῶν*] De idolorum φορῶν et celeritate satis quidem superque disputavit noster in citato libro *Βῆτα*, in quem non pauca adnotavimus; huiusmodi tamen sententiam in illis reliquis non invenimus. Nihilominus, cum ibidem ipse profiteatur *περὶ διαλύσεως*, de *dissolutione corporum*, disseruisse (vide Col. X.); admodum verisimile est, inibi eam doctrinam explicuisse. Etsi enim putabat, dissolutione corpora interire, aliquid tamen eorum semper subsistere aiebat, quod perire non posset, atomos scilicet. Sic ad Herodotum §. 54. *δεῖ τι ὑπομένειν ἐν ταῖς διαλύσει τῶν συγκροτήσεων.* Quare Lucretius cecinit (Lib. I. v. 673. O.):

*Proinde aliquid superare necesse est incolume olli,*

*Ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes.*

Vide etiam, quae in citata Col. X. recitavimus. Hinc concludes, opportunum illum fuisse locum, quo sententiam suam de corruptione per contactum alienorum corporum explicaret; et proinde heic legendum esse *βιβλῶ βῆτα*, ut adpinximus, non vero *θῆτα* vel *ζῆτα*, quod lacuna aequè caperet. [*Idem.*]

v. 8. 9. *περὶ τῆς ἐξαρχῆς ὑπόθεσις*] Quaeenam fuerit huiusce undecimi libri *ὑπόθεσις*, vide sis in sequenti commentario. [*Idem.*]

v. 10. *ἐν δὲ τοῖς ἐχομένοις*] Hac clausula sollemne erat veteribus libro finem imponere, cum argumenti tractatio nondum esset absoluta, et in sequentes reiiceretur. Sic, ut a tritis excedamus, in Chrysippi fragmentis, quae prae manibus habemus, clauditur liber: *ῥηθήσεται δὲ περὶ τούτων καὶ ἐν τοῖς ἐχομένοις.* [*Idem.*]

v. 11. *περὶ τῶν μετεώρων τούτων*] Hinc profecto discimus, etiam insequentis libri XII. argumentum fuisse *τὰ μετέωρα*, quorum appellatione non modo, quae in aëre conspicua fiunt, intellexit, sed etiam quidquid supra nos in coelo suspicitur, astra nempe eorumque phaenomena; ut patet ex tota epistola ad Pythoclem, quae *περὶ τῶν μετεώρων* inscribitur; et iam diu Gassendus et Menagius animadvertunt. Et quidem Laertius Lib. X. §. 96. testis est, in ipso libro XII. de solis lunaeque eclipsibus nostrum disputasse. Cum igitur notum sit, veteres astrorum ope tempora metiri solitos fuisse, (vid. Sext. *Empiric.* Pyrrhon. Hypotyp. II. §. 136. adv. *Physic.* II. 176. Plutarchum de *Placit.* *Philos.* I. Cap. 21. et 22.) nec non per eorum eclipses, (vid. Laert. in *Proem.* §. 2.) hinc in Cap. IV. nostri Commentarii ad Lib. II. coniectavimus, eodem in libro *IB* de tempore ipsum disseruisse, non vero in *B*, ut in vulgatis Laertii habetur. [*Idem.*]

CAROLI ROSINII  
COMMENTARIIVS

IN LIBRVM XI.

EPICVRI

DE NATVRA.

IN CAPVT I.

*Cur et quomodo Terra in medio mundi sit positq.*

In undecimo περὶ φύσεως libro de Meteoris Epicurum pertractasse ex Laertio didiceramus. Hic enim, cum eius Epistolam ad Pythoclem recitaret, quam περὶ τῶν μετεώρων inscripsit §. 91., ubi de solis, aliorumque siderum magnitudine disputatur, sic adnotavit: Τοῦτο καὶ ἐν τῇ ἐνδεκάτῃ περὶ φύσεως λέγει· εἰ γὰρ, (φησὶ,) τὸ μέγεθος διὰ τὸ διάστημα ἀποβεβλήκει, πολλῶν ἢ μᾶλλον τὴν χροῶν, ἄλλο γὰρ τοῦτω συμμετρότερον διάστημα οὐθέν ἐστιν. Nunc autem minime falsum enarratorem Laertium fuisse agnoscimus, cum liber ipse ad nostras tandem venerit manus, qui de meteoris procul dubio disserit, ut ipsemet Auctor in libri calce testatur; etsi recitata a Laertio verba non deprehendimus. Exiguum enim libri frustulum nobis legendum operae praebuerunt, ut ab initio monuimus; in quo nec de astrorum motu, nec de magnitudine, nec de universis ipsorum phaenomenis verbum ullum: vix enim illum de telluris situ eiusque stabilitate loquentem nacti sumus. Ex fragmentis tamen de illis verba fecisse interlucet.

Quare pronum est colligere, ipsum de universo astrorum systemate prius disputasse; mox, quasi appendicis loco, ad telluris situm designandum devenisse; ubi, cur ipsa ab illorum rotatione minime impellatur, more suo inquirat. Hanc profecto methodum tenet eius fidissimus interpret Carus, cum huiusmodi quaestiones pertractat. Libro enim V. v. 510. incipit:

*Motibus astrorum nunc quae sit causa, canamus.*

paullo autem infra v. 535. sic procedit:

*Terraque ut in media mundi regione quiescat etc.*

Hoc item pacto Noster in his, quae supersunt, paginis ad terram in mundi medio stabiliendam accedit. Cum itaque inter loquendum deprehendissemus, hanc, quam adscribimus, sententiam ex interrupto passim sermone expiscari quivimus.

Quo autem, optime lector, probare valeas pauca illa, quae de nostro adlevimus ad consarciendas invicem paginas, quae omnes inferius sunt plus minus exesae; nosse iuverit, in illarum singulis viginti quatuor versus esse numerandos. Id nobis innotuit ex collatione alius Epicuri voluminis (quod οὐν θεῶν propediem dabimus), in quo, cum plures integras pagellas habeamus, quantus sit scripturae modulus, palam est. Hinc, quot versus in singulis huiusce columnis desiderantur, facile dignosces.

(COL. I.) „Infra subter pedes descendisse apparet. Itaque idem astrum, quod prius supra caput adspicientis in parte opposita videbatur, postmodum, si spectator superius adscenderit, sub suis pedibus positum despiciet. Hoc posito igitur dico, terram figura incurvam in locorum medio positam esse, h. e. in circumstantis Universi centro, quod illam versus tum superius, tum inferius incurvatur, itemque alia sepimenta, quae circa illam sunt, in eandem formam esse connexa: atque adeo hoc pacto mundum quasi rotundum servari, et terram in eius medio consiste-

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

In hisce autem explicandis quomodo se continere debeat physiologus, sic Pythoclem docebat apud Laert. §. 86. μήτε τὸ ἀδύνατον παραβιάζεσθαι, μήτε ὁμοίαν κατὰ πάντα τὴν θεωρίαν ἔχειν ἢ τοῖς περὶ βίων λόγοις, ἢ τοῖς κατὰ τὴν τῶν ἄλλων φυσικῶν προβλημάτων κάθαρσιν . . . . . ὅπερ ἐπὶ τῶν μετεώρων οὐχ ὑπάρχει, ἀλλὰ ταῦτά γε πλεοναχὴν ἔχει καὶ τῆς γενέσεως αἰτίαν, καὶ τῆς οὐσίας ταῖς αἰσθήσεσι σύμφωνον κατηγορίαν· οὐ γὰρ κατ' ἀξιώματα κενὰ καὶ νομοθεσίαν φυσιολογητέον, ἀλλ' ὡς τὰ φαινόμενα ἐκκαλεῖται . . . . . Πάντα μὲν οὖν γίνεται ἀσείστως ἐπὶ πάντων μετεώρων κατὰ πλεοναχὸν τρόπον ἐκκαθαυρομένων συμφώνως τοῖς φαινομένοις. Ὅταν δέ τις τὸ πιθανολογούμενον ὑπὲρ αὐτῶν δέοντως καταλίπη. Ὅταν δέ τις τὸ μὲν ἀπολίπη, τὸ δὲ ἐκβάλη ὁμοίως σύμφωνον ὄν τῶ φαινομένῳ, δῆλον ὅτι καὶ ἐκ παντὸς ἐκπίπτει φυσιολογήματος, ἐπὶ δὲ τὸν μῦθον καταρῶσει. Haec eadem mutatis verbis hoc in capite inculcat, atque ait.

(Col. VI.) „Itaque heic operae pretium esse autumo *physiologos* monere, ne, cum aliquam sublimium corporum per oculos imaginem accipiunt, statim velint aliquid nimis arguta ratiocinatione pro certo concludere. Qui enim nimio plus quibusdam attendit, ut puto, suis scilicet oculis, in aliis vero semet ipse decipit non modo propter impedimenta, quae sibi ab illorum corporum rotatione obveniunt, sed etiam propter varietates ortus et occasus, quae innumeras solis apparentias produnt; iure, inquam, nullam ipsi mente possunt per oculos adaequatam rationi imaginem accipere. Alienum enim, et e vero distans commentum sibi fingat, necesse est, qui (Col. VII.) opinionem falsam et abnormem animo praecepit, quod ea, quae sub nostros sensus aperte cadunt, eandem nobis philosophandi methodum exhibeant, atque ea, quae circa sublimia corpora apparent. Distinguere enim, arbitror, in primis vir sapiens debet id, de quo disputat; an scilicet de Mundi natura disputet, et de iis quae aperte in mundo visuntur, an de aliqua apparentia, quae e sublimissimis corporibus

ad aspectum hominum terram incolentium demittitur: propterea quod, *quasi ob oculos subiectum habet, potest evidenter ipsius naturam explorare: (Col. VIII.) non sic, cum forte, ut reor, subiectum inspiciat, neque discernat, quod de subiecti natura enuntiatur, et quod dicitur subiecto ipso comprehendi.*"

## IN CAPUT III.

*An Solis circumactio alias Mundi partes adficiat.*

Cum suam de philosophandi methodo doctrinam exposuerit, ad controversiam redit de terrae stabilitate: cumque satis putaret illis occurrisse, qui tellurem vel interiori motu percitam circa axem suum moveri, vel ab exteriori coeli vortice impelli affirmarent, alios persequitur, qui eam a diurno solis orientis et occidentis motu inquietari posse putabant. Id autem temere dici autumat, propterea quod, licet ex ortu et occasu solis et lunae concipi possit aliquis ipsorum motus, hic tamen motus adfirmari non potest esse secundum ipsorum naturam ita, ut negari non possit. Et quidem ipse ad Pythoclem scribebat §. 92. *Ἀνατολαὶ καὶ δύσεις ἡλίου καὶ σελήνης καὶ τῶν λοιπῶν ἄστρον, καὶ κατ' ἄναψιν γίνεσθαι δύνανται, καὶ κατὰ σβέσιν, τοιαύτης οὔσης περιστάσεως καθ' ἑκατέρους τοὺς τρόπους . . . . . καὶ κατ' ἐμφάνειάν τε ὑπὲρ γῆς, καὶ πάλιν ἐπίκρουσιν τὸ προειρημένον δύναιτ' ἂν συντελεῖσθαι. οὐδὲ γάρ τι τῶν φαινομένων ἀντιμαρτυρεῖ. Τύς τε κινήσεις αὐτῶν οὐκ ἀδύνατον μὲν γίνεσθαι κατὰ τὴν τοῦ ὅλου οὐρανοῦ δίνην, ἢ τούτου μὲν στάσιν, αὐτῶν δὲ δίνην, κατὰ τὴν ἐξ ἀρχῆς ἐν τῇ τοῦ κόσμου γενέσει ἀνάγκην ἀπογεννηθεῖσαν ἐπ' ἀνατολῇ.* Cum itaque ex eius sententia nihil certi affirmari posset de solis lunaeque motu, iure ait cohibendum esse ea in re mentis assensum, atque adeo temere dici terram, sive ab universi coeli vortice, sive a solis lunaeque rotatione affici, cum sit ab ipsis certo intervallo disternata. Sic igitur procedit:

(Col. VIII.) „Ex hoc autem subiecto multae controversiae non minimi quidem momenti oriuntur, quas inter non ultima illa est: quaenam scilicet mundi partes pariter inquietentur a solis orientis et occidentis, de qua nuper dixi, circumactione. Difficile enim et audax est opus singulas eius observare apparentias, *ut quid tuto concludere valeas. Propterea necesse est cohibeamus assensum* (Col. IX.) nostrum; nec, quoties nobis solis ortus et occasus videndus occurrit, velimus portentum aliquod e nostra mente depromptum ipsis annectere. E subiecto enim mens recte potest concipere motum aliquem solis et lunae versus orientem et occidentem; inde tamen non sequitur, eum motum esse secundum subiecti naturam. Rursum igitur obsecro, ne quis mentis suae commentum, alibi quidem audax, *haec vero aperte falsum amplectatur, atque praesumat terram sive insensibili motu circa suam axem circumvolvi, sive externo coeli vortice, sive solis rotatione impelli, cum semper inde sit* (Col. X.) certo quodam intervallo determinata.“

#### IN CAPUT IV.

*Cur terra stet immobilis, neque a Solis rotatione adficiatur.*

Exsufflatis more suo adversariorum opinionibus de telluris motu, rationem proferre satagit, cur ipsa immobilis in mundi centro persistat. Hanc autem opinatur esse *aequalitatem*: quo nomine, ut in Schol. ad Col. XII. animadvertimus, intellexisse videtur tum telluris aequilibrium, tum a coelo aequidistantiam, tum imprimis aequallem aëris ambientis amictum. Improbare tamen non audet, si quis duxerit, diversitatem corporum, quae terram circumstat, in causa esse, cur eam impellere nequeant. Diversae enim naturae corpora, ut ipse ait, iuxta se invicem posita propriam vim amittunt. Eius igitur orationem tene:

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

88      **COMMENTARIUS IN LIBRUM XI.**

rumpuntur: quod et in ipso secundo libro a me dictum est, cum de idolis ad motum expeditis dissererem.

„Quod nobis principio de proposita quaestione erat dicendum. In sequentibus porro de huiusmodi etiam meteoris accuratius disputabimus.“

---

## INDEX VERBORVM.

---

NB. *Vocabula, quae asterisco notantur, desunt in Lexicis.*

### A.

- Ἀίσθησις II. Col. VIII. v. 2.  
Ἀλληλοῦχος II. Col. IX. v. 2.  
Ἄν in fine periodi II. Col. IV. v. 13.  
Ἀναλογία XI. Col. VII. v. 5.  
Ἀνατολαί XI. Col. V. v. 18. et Col. VI. v. 15.  
Ἀνυπέροβλητος II. Col. I. v. 11.  
Ἀπαρτίζω XI. Col. VI. v. 18.  
Ἀπαρτίως XI. Col. IX. v. 12.  
Ἀπετρία XI. Col. III. ult.  
Ἀπόδειξις II. Col. IV. v. 12.